⁶ P. Bustamante, anno 1559, maximis laudibus extollit munus docendi pueros in scholis (v. MP III 287-79); at congregatio provinciae baeticae, anno 1571, petiit ut scholae alphabetariorum tollerentur; v. MP III 46.

P. GEORGIUS FRICIUS S. I.¹
 P. EVERARDO MERCURIAN PRAEP. GEN. S. I.
 Pultovia 23 aprilis 1573 — Romam

TEXTUS: *Germ.* 153, f. 47r-48v (prius 332-33 et 362-63); autographum.

Summarium

Novitii in Polonia solidius formandi videntur.

... Exemplum litterarum a R. P. Vicario Generali^{a 2} in hanc provinciam missarum nos monet ut si quid sit quod scire R. P. Generalis interesset, eum hac de re certiosem faceremus. Ego itaque tam ut et hac in parte me, etsi indignum, filium obedientiae declarem, tum ut^b progressum in Societatis spiritu in nostris, quem desidero summopere, videam, breviter quae in Domino in hac adhuc inculta vinea polonica reformari cuperem aperiam.

Quoniam et ex epistola R. P. nostri^c Generalis piaie memoriae demortui³ et ipsa experientia edocti sumus, non parum tam ex spiritu Societatis, quam etiam ut bene munia eiusdem tractentur diminui, si ad hanc Societatem minimam admissi, ex novitiatu nondum bene iactis fundamentis educantur; quod quia in Polonia video fieri, in Domino visum est hoc significare. Spiritum Societatis talem qualem fovet Italia, in Polonia in fratribus non esse, non sine ingenti dolore ferimus. Quod, nisi ego fallor, non aliunde procedere puto, quam quia admissi ad Societatis probationes ab ipsis cito avelluntur et ad studia mittuntur, ubi inter studendum, non positis fundamentis Societatis, si quid exiguo tempore noviciatus adepti sunt, facile deperdunt, cum ob angustiam loci cum scholaribus approbatis versari incipiunt, et hoc tyronibus non parum obesse video. Maior proculdubio (ut ingenue sicut se res habent fateamur) hic opus est

¹ G. Fricius (Fryez) S. I. (1549c-1579), roxolanus, anno 1573 Pultoviae litteras humaniores docebat; cf. *Cat. Prov. Austr.* I 670.

² Cf. supra, mon. 61.

probatione, quo ingenia nostra inculta et suapte natura ad vitam agrestem et dissolutam, nisi freno cohibeantur, proclivia ad mansuetudinem, devotionem etc. deducantur. Hinc fit ut inter studendum plus sapere velint quam oportet, et opinione scientiae inflati non solum praeceptorum sed etiam superiorum suave iugum detrectent. Si vero quod manibus cum nostro magno dolore tangimus, non paucorum malorum caussa est, si cito ex novitiatu educuntur; quid fiat si primum ad studia quam ad novitiatum mittantur, imo aliquando ne mittantur quidem, etiam me tacente, facile intelligi datur. In ipso autem probationis domo cuperem nostra ferocia ingenia non ita delicate tractari, et ad arbitrium eorum qui probantur si non omnia, multa saltem permitti. Unum in medium, ex quo caetera sine negotio colligi possunt, adducam: quod non parum progressum spiritus Societatis in eius alumnis impedit. Non mihi excidit memoria me non infrequenter Romae audivisse⁴, familiaritates particulares et rerum proprietates in Societate tanquam pestem aliquam vitandas. Et non iniuria quidem. Spiritus etenim Societatis non uni loco, non uni personae, non uni rei alligatus teneri debet, sed se in omnes copiose effundere. In nostro autem [47v] novitiatu (ut ex his qui isthinc veniunt) accepimus, non modo istae nocivae atque ut ita dicam mortiferae singularitates permittuntur, verum etiam quaeritur a novitiis quem sibi velit sotium cubiculi, quem colloqui etc. Unde quantarum deinde cum ad alia collegia veniunt, perturbationum et tentationum offerunt materiam, sciens loquor.

Aliud est quod fieri, quantum per opportunitatem loci licet, cuperem: ut in illis collegiis in quibus nostrorum seminaria sunt, non tantum loco recreationis, sed etiam cubiculorum novitii a scholasticis nostris approbati sint seiuncti. Video enim hos qui ex novitiatu ad studia veniunt, postquam se cum scholasticis coniungunt, quandam libertatem licentiosam praesferre. Si vero aliquid illis a quoquam dicitur, ut in conversatione se modestius gerant, illi se postea adiungere nolunt, nec cum illo loqui dignantur ... Novitiatum itaque magis ad normam romani reformatum cuperem; nam et ille qui illis praeest⁵ (quod ab novitiis expisca-

³ Epistolam S. Francisci Borja praep. gen. S. I., mensis aprilis anni 1569, de mediis conservandi spiritum Societatis et vocationis nostrae, vides in *Epp. Borja* V 71-87.

⁴ P. Fricius Societatem ingressus est anno 1567 Romae; ibique studia quoque consueta rite persolvit; cf. *Cat. Prov. Austr.* I 313 etc.

⁵ Magister novitiorum Braunsbergae anno 1573 erat Robertus Abercromby S. I., scotus; de quo cf. *Cat. Prov. Austr.* I 348 et 615.

tus sum) familiaritate et auctoritatem quam apud eos habere debet et gravitatem vincit.

Quod vero ad studia litterarum attinet, optarem modum a R. P. Francisco Borgia piae memoriae confectum⁶, quoad fieri potest, servari. Quem etiam mitti desidero ...

^a Vicario Generali *sup.* ^b ut *del.* in ^c nostris *ms.*

⁶ Rationem studiorum S. I. (1565-1569), tempore S. Francisci Borja confectam, videas in MP II 188-253.

63

P. ROBERTUS CLAYSSON S. I.¹
 P. EVERARDO MERCURIAN PRAEP. GEN. S. I.
 Audomaropoli 24 aprilis 1573 — Romam

TEXTUS: *Germ. 153*, f. 49r-50v (*prius* 31 36 et 447); autographum.

Summarium

1. *Novitii e domo probationis ne praemature educantur.* — 2. *Socii etiam in studiis superioribus solide instruendi.*

... Mihi visum est eorum quae subiiciuntur eandem Paternitatem vestram certiolem reddere mediorum quae fini instituti nostri nostraeque Societatis in Belgia incremento et fructui accommodatissima censeo, pro tenui modulo divinae gratiae mihi donatae.

1. Quia defectu legitimae probationis et licentia indulgentiore vigor disciplinae religiosae in collegiis minor est quam in domo probationis, ipsa necessitatis lege nos urgente, optaverim novitios omnes in sua Bethlehem lacte materno ad aetatem plenitudinis Christi ac perfectionis evangelicae robur adolescere

¹ De R. Claysson S. I. (1529-1601), belga cf. MP III 269.

integro probationis, si non biennio, saltem uno anno perpetuo sub magistro novitiorum Christo militare ad sui plenam victoriam². Quod quidem in hac provincia non observatur ob paupertatem et facultatum inopiam. Cui quavis industria, salva constitutionum nostrarum forma, subveniri optaverim. Lovanii ob loci amoenam amplitudinem et piscationis ubertatem domum probationis instituendam facile mihi persuaserim, separandam ab aliorum contubernio. Quam commoditatem amplitudo collegii iam ab alumnis externis vacuum facile subministrat nec R. dus Praepositus noster provincialis et rector collegii ab hac mea opinione procul absunt³.

2. Quum ex nostrorum in philosophia et theologia profectu ministeriorum sacrorum Societatis fructus uberrimus speretur, et pauci huius provinciae vel occupationibus obruti vel in humilioribus disciplinis consenescentes, ad solidiora et sublimiora scientiarum genera emergunt⁴, quae si attingant, aegre promoveant, seminarium tum philosophorum tum theologorum commune institui velim Lovanii aut, si id commode fieri nequeat, Duaci, in quo nostri studiosi ex professo quadriennium solida theologiae cognitione imbuantur, et non passim per collegia candidati ac tyrones dispergantur, quemadmodum personarum [49v] penuria et occupationum turba praepositus provincialis facere cogitur. Operariorum copia nobis est necessaria ut maturent qui nunc varie occupantur ...

6. Crediderim insignem in Belgia fore aedificationem si bona nostrorum temporalia seu haereditaria externis pauperibus potius erogarentur, non Societatis usui impenderentur. Id enim foret extra omnem invidiae aleam atque avaritiae suspicionem, cui populi errore obnoxia creditur Societas nostra⁵ ...

² De novitiis e domo probationis non praemature educendis cf. supra, mon. 62.

³ Cf. A. PONCELET S. I., *Histoire ... c. XIII - Les maison de formation*.

⁴ Cf. supra, mon. 60 § 1.

⁵ Cf. *ib.* § 4.

P. THEODORUS PELTANUS S. I.¹
 P. EVERARDO MERCURIAN PRAEP. GEN. S. I.
 [Ingolstadio, mense maio 1573]

TEXTUS: *Germ. 153*, f. 377r-78v (*prius* 304 334 372); autographum.

TEMPUS: In fol. 378v manu Patris Possevino, secretarii: « Resp. p.a iunii 1573 »; quare mense maio scriptum nostrum confectum fuisse censemus.

Summarium

De domo scriptorum in Germania constituenda iudicium.

Admodum Reverende in Christo Pater. Pax Christi.

Admonitus sum a R. P. Provinciali ut perscriberem ad R. V. quid mihi videretur de scriptione vel scriptoribus huius provinciae. Mihi potius videtur hisce in locis satius esse vacare actioni quam scriptioni. Si qui tamen sunt qui succesivis horis, hoc est praestitis et absolutis iis quae ex officio praestare vel absolute tenentur, aliquid scribendo praestare possunt, illi non impediantur, neque prohibeantur, sed iuventur et incitentur. Hi quidem libelli sive tractatuli utcunque elaborati et sunt utiles et catholicis cumprimis grati, et haereticis nihilominus valde exosi, ut compertum habemus ex multis exemplis.

Nulla autem modo consultum videtur ut hic instituatur aliquod scriptorum gymnasium vel collegium². Primo, non adsunt ulli, quod sciam, excellentes scriptores. 2° Ut maxime tales adessent, tamen sumptus et caetera necessaria desunt. Sunt enim collegia plus satis onerata, nec est quod multum nobis polliceamur de liberalitate principum. 3° Collegium illud promittere videretur aureos montes et, ut vehementer metuendum est, nasce-

¹ De Th. Peltano S. I. (1528c-1584), belga, professore theologiae Ingolstadii, cf. MP II 771 et III passim.

² De domo scriptorum in Germania constituenda actum est iam anno 1571; vide responsum Romae datum (MP III 54), et sententiam Patris Hoffaei, praep. prov. Germ. Sup. (MP III 498-99); deinde DUHR I 648-51, et supra, mon. 30/B § 1.

retur ridiculus mus. Nam vel omnes tractarent unum et idem argumentum, atque ita nulla vel exigua inter eos esset consensus; cuilibet enim placent sua commenta, nec facile patitur illa sibi eripi, multo minus contemni; vel singuli diversum, et tunc non est opus eiusmodi contubernio; poterit^a enim idem fieri et melius fieri seorsim in singulis collegiis. Praeterea si omnes circa idem argumentum occuparentur, aut illud ederetur nomine omnium; atque ita deberet esse absolutissimum et perfectissime elaboratum, appellaretur enim theologia iesuitarum; sed ex tanta iudiciorum diversitate nihil tale est expectandum; aut ederetur nomine tantum unius, et sic multo minus negotium hoc promoveretur; difficulter enim omnes illi ex unius iudicio penderent, omnesque suam operam ipsi deferrent. Sunt enim homines maxime ignavi ut in eo genere laborent pro aliis; hoc est, ut illi scribant quod alii suo postea nomine edant. 4^o et postremo neminem audivi in hac provincia qui istud consilium probaret; quorum communi [377v] iudicio equidem meum iudicium lubenter submitto. Si qui tamen sunt qui seorsum in suis collegiis et suis muniis absolutis, aliquid conscribere possunt quod aut catholicos confirmet, vel haereticos confundat, vel utrumque simul praestet, ii, ut ante dixi, iuventur et excitentur, ut, ubi quippiam absolverint, si iudicatum fuerit idoneum fore quod procudatur, procudatur in nomine Domini³; sin minus, supprimatur. Haec mihi occurrunt.

R. P. V. filius indignus

Th. Peltanus

^a prius poterunt.

³ De operibus seu opusculis a P. Peltano conscriptis cf. SOMMERVOGEL VI 458-66.

P. GEORGIUS SERRÃO PRAEP. PROV. LUSITANIAE S. I.¹
 P. EVERARDO MERCURIAN PRAEP. GEN. S. I.
 Conimbrica 30 iunii 1573 — Romam

TEXTUS: *Lus.* 65, f. 210r-11v (*prius* 30-31); autographum.

Summarium

De cura convictorum Conimbricae assumenda.

... Siendo aún bivo el padre Francisco, general passado², le escrivió el embaxador del rey de Portugal una carta em que, en el nombre y por mandado del rey, le pedía tuviese por bien que tomásemos en esta provincia el cargo de examinar los que se proveen de beneficios que son de presentación de S. A., y el que antes teníamos de los convictores de Coímbra³. La qual carta el padre General recibió en Ferrara; y, por causa de su enfermedad, la remittió al padre Nadal, que entonces era vicario, para que él respondiese. El qual me escrivió una, y otra al rey, cuius copias aquí embío a V. P.⁴